
84  diário oficial Nº 34.812 Terça-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2021

CARGO: Técnico Bancário Nível Médio
POLO I

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação 
de Documentos)

WELLYNE DIFANE PANTOJA DOS REIS 261° Av. Pte. Vargas, 251 – 2° Andar - Belém/PA

Obs.: O não comparecimento do candidato, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 28 de dezembro de 2021.

Protocolo: 746589

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1132 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 201 e 202 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 2021/746489;
CONSIDERANDO a solicitação no OFÍCIO Nº 036/2021/CPS/NC/SESPA de 23 
de dezembro de 2021, a qual solicita a publicação da portaria de prorrogação, 
para que se concluam as investigações referentes ao supramencionado;
RESOLVE:
• DETERMINAR a continuidade dos trabalhos relativos à SINDICÂNCIA AD-
MINISTRATIVA, a qual apura a prestação de serviço sem cobertura contra-
tual, nos termos do 199; Art. 201 e 202 da Lei Estadual nº 5.810/1994.
• Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) 
dias;
• Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-se ex-
clusivamente aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente 
à autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências 
necessárias à instrução
• Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 23 de dezembro de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa / SESPA
Respondendo pela SESPA
Decreto S/N – DOE 34.780 – 30/11/2021

Protocolo: 746181
PORTARIA Nº 1.133 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, considerando o § 1º, do Art. 3º, 
do Decreto Estadual nº 1.522 de 25 de julho de 1996 e, considerando o 
teor do Processo nº 2021/1461267,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Glenda Fonseca Cunha, Cargo Enfermeiro, Matrícula 
nº 5962544/1, lotada no Departamento de Auditoria em Saúde – DEAUDS/
SESPA, para exercer a Função de AUDITOR EM SERVIÇO DE SAÚDE, uma 
vez que a mesma cumpre o requisito estabelecido no inciso II, do § 4º, do 
Art. 3º, do Decreto Estadual nº 1.522, de 25 de junho de 1996.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 23 de dezembro de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa / SESPA
Respondendo pela SESPA
Decreto S/N – DOE 34.780 – 30/11/2021

Protocolo: 746336
PORTARIA Nº 1.134 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, considerando o § 1º, do Art. 3º, 
do Decreto Estadual nº 1.522 de 25 de julho de 1996 e, considerando o 
teor do Processo nº 2021/1461203,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Sabrina Torres Lopes, Cargo Comissionado, Matrí-
cula nº 5957910/1, lotada no Departamento de Auditoria em Saúde – DE-
AUDS/SESPA, para exercer a Função de AUDITOR EM SERVIÇO DE SAÚDE, 
uma vez que a mesma cumpre o requisito estabelecido no inciso I, do § 4º, 
do Art. 3º, do Decreto Estadual nº 1.522, de 25 de junho de 1996.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 23 de dezembro de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa / SESPA
Respondendo pela SESPA
Decreto S/N – DOE 34.780 – 30/11/2021

Protocolo: 746332

PORTARIA N° 1275 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1436848.
RESOLVE:
REMOVER, para fins de regularização funcional, a contar de 05/01/2022, a 
servidora ELIZA MARIA LIMA MONTEIRO, cargo FARMACÊUTICO, matrícula 
n° 57191004/1, da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO 
INFANTIL para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 17.12.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 746451
PORTARIA Nº 1131 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o Relatório apresentado pela Comissão de Processo Ad-
ministrativo de Diciplinar, instaurado pela da PORTARIA Nº 718, de 15 de 
setembro de 2020, nos autos do Processo Administrativo nº 2020/276591, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.352, de 22de setembro de 2020;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante no Processo aci-
ma mencionado;
CONSIDERANDO os termos do art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/1994 - 
Regime Jurídico Único Estadual.
R E S O L V E:
• – ARQUIVAR o Processo Administrativo de Disciplinar - Processo 
nº2020/276591, com base na Decisão exarada pelo SR GOVERNADOR 
HELDER ZAHLUTH BARBALHO, datado de 16 de dezembro de 2021, cons-
tante nos autos do referido processo.
• - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 22 de dezembro de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
Respondendo pela SESPA Decreto S/N- DOE 34.780 DE 30/11/2021

Protocolo: 746412
PORTARIA Nº 1130 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o Relatório apresentado pela Comissão de Processo Ad-
ministrativo de Diciplinar, instaurado pela da PORTARIA Nº 043, de 13 de 
outubro de 2020, nos autos do Processo Administrativo nº 2016/181107;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante no Processo aci-
ma mencionado;
CONSIDERANDO os termos do art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/1994 - 
Regime Jurídico Único Estadual.
R E S O L V E:
• – ARQUIVAR o Processo Administrativo de Disciplinar - Processo 
nº2016/181107, com base na Decisão exarada pelo SR GOVERNADOR 
HELDER ZAHLUTH BARBALHO, datado de 16 de dezembro de 2021, cons-
tante nos autos do referido processo.
• - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 22 de dezembro de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
Respondendo pela SESPA Decreto S/N- DOE 34.780 DE 30/11/2021

Protocolo: 746410
PORTARIA N° 1091 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E considerando o que regem as leis nº 07/91 e nº 077/11, bem como o teor 
do PAE nº 2021/1476340.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 20.12.2021, o contrato administrativo da servidora 
ELISA FONSECA QUARESMA, matrícula nº 5923238/2, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.12.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 746522

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: JOÃO FABRÍCIO MESQUITA DE SOUSA
Cargo do Servidor: MÉDICO UROLOGISTA
Vigência: 03.01.2022/01.07.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 746513


